
Câmara Municipalde Ftoresta - PE mõrur)gpu,lz{_Tl
Casa Benício Ferraz

[.* ";-* *J
EMENDA SUPRESSIVA N9 O4l2023 . AO PROJETO DE LEI N9 2212023

Suprime redoçõo de dispositivos do Projeto de Lei ns 22/2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Floresta, Estado de Pernambuco. Faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Emenda:

Art. Ls Ficam suprimidas do Projeto de Lei ns 2212A23 as dotações que compõem o crédito
adicional suplementar constante dos artigos Le e 2e e o valor do excesso de arrecadação referente ao

Convênio ns 0Ogl2O72, abaixo relacionados:

[.m

02 05 03 ASSESSoR|A DE coMUNtcAçÃo

tsL o4.r2z.oooz.2zz4.oooo naaruurunçÃo DA ASSESoRIA DE coMuNrcÁçÃo

02 11 01 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

380 04.122.0007,2091,0000 MANUTENçÃo DA SECRETAR|A DE PLANEJAMENTo E sERVIços puBllcos

3.r.90.04.00
01

110 000

3.3.90.93.00
01

110 000

4.4.90.51.00
01

110 000

4.4.90.51.00
o1

110 000

corurRRrnçÂo pon TEMpo DETERMINAoo
TESOURO

REcuRSo pnópRto

INDENIzAçÕES E RESTITUIçÔEs

TESOURO

REcuRSo pnópRto

oBRAS E INSTALAçÔES

TESOURO

RECURSo pnópRro

oBRAS E tt'tstauçÕrs
TESOURO

REcuRso pRópRto

50.000,00
F.R.: 0 0L

169.000,00
F.R.: 0 01

420.000,00
F.R.: 0 01

2.000.000,00
F.R.: 0 01

02 t2 01 coonorrueçÃo DE eLANEJAMENTo

43a 20.605.0016.1076.0000 coNSTRUÇÃo, AMeLTAçÃo E REcUpERAÇÃo Do MERcADo púsltco

02 12 01 cooRorruaçÃo DE pTANEJAMENTo

438 20.50s.0016.1076.0000 coNsrRuçÃo, AMruAçÃo r necuprnnçÃo Do MERcADo púeltco

Art. 2e O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes

de excesso de arrecadação referente ao Convênio Ns 003/2022 com o Governo do Estado no valor de
RS 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para reforma do Mercado Público Municipal; e o valor de RS

639.000,00 (Seiscentos e trinta e nove mil reais) através de anulação parcial e ou total das seguintes

dotações:
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cooRDENAçÃo DE ADMINISTRAçÃo GERAL

o4.tzz.oooz.2oz7.oooo GEsrÃo púauca EM REcoNsrRUçÃo

02 02 02

82

02 05 01

135

02 07 01

205

3.3.90.36.00
01

110 000

04.122,0002.2034.0000
3.3.90.30.00
o1

110 000

SECRETARIA EXECUTIVA

04,L24.OOO2.2220.OOOO

3.1.90.04.00
01

110 000

04.L24.OOO2.2220.OOOO

3.3.90.35.00
01

110 000

coonorruAçÃo cERnt

99.999.0002.4001.0000
9.9,99.99.00
01

110 000

4.4.90.30.00
01

110 000

1s.452.0015. 1888.0000
4.4.90.52.OO

01

110 000

18.542.0009.2157.0000
3.3.90.30,00
01

110 000

20.506.0010.1553.0000
4.4.90.51.00
05

100 000

90

ourRos sERVrços DE TERcEtRos - prsson rístca
TESOURO

REcuRSo pnópnro

GEsrÃo púsLrcn EM RECoNSTRUÇÃo

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

REcuRSo pRópRto

GEsrÃo púsLrcn ru nrcorusrRuçÃo
colrrneraçÂo poR TEMpo DETERMTNADo

TESOURO

REcuRso pRópRto

crstÃo púgltca EM REcoNSTRUçÃo
SERVIçOS DE CONSULTORIA

TESOURO

REcuRso pRópRto

GESTÃo pÚsLIcA TÍú REcoNSTRUçÃo
REsERVA DE conrtrueÊructn
TESOURO

REcuRso pnópRto

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

REcuRSo pRópRto

SINALIZA FLORESTA

EQUIPAMENTOS E MATERÍAL PERMANENTE

TESOURO

REcuRso pRópnro

CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE

MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

REcuRso pnópRro

AVANçA FLORE5TA

oBRAs E INSTALAçÕES

tRausrrRÊNctes r coruvÊn ros FEDERAtS-vtNcuLADos

GERAT TOTAL

-10.000,00

F.R. Grupo: 0 01 00

-15.000,00

F.R. Grupo: 0 01 00

-10.000,00

F.R. Grupo: 0 01 00

-15.000,00
F.R. Grupo: 0 01 00

-420.000,00

F.R. Grupo: 0 01 00

-15.000,00

F.R. Grupo: O 01 00

-15.000,00

F.R. Grupo: 0 01 00

-32.000,00
F.R. Grupo: 0 01 00

-31.000,00
F.R. Grupo: 0 05 81

02 II 01 COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

384 15.451.0010.1044.0000 AVANçA FLORESTA
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23.691.0010. 10s5.0000
4.4.90.51,00
01
110 000

2s.7s2.0013. 1056.0000
4,4,90,51.00
01

SOMA
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AVANçA FLORESTA

oBRAS E rNsralaçÕrs
TESOURO

REcuRso pRópnro

ILUMINA FLORESTA

oBRAS E rrusrRuçÕes
TEsouRo 110 ooo REcuRso pRópnto

-40.000,00

F.R. Grupo: 0 01

-36.000,00

F.R. Grupo: 0 0L

-2.639.000,00

Art. 2s Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Como representantes do povo, devemos, antes de qualquer decÍsão, certificarmo-nos de
qualquer ato da administração que possa estar fugindo da finalidade pública.

Sob esse viés, e pautados pelos princípios expressos no art.37 da CF/SS legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência -, percebemos a necessária da elaboração desta Emenda,

tendo em vista darmos celeridade à aprovação de valores que írão suprir necessidades da população de

maneira imediata, enquanto aguardamos as informações solicitadas ao executivo.

Solicitamos a aprovação dos meus pares para esta Emenda.

Câmara Municípal de Floresta , LZ de maio de 2023.

coMrssÃo DE F|NANÇA§ E ORÇAMENTO:
II

V
F RAN CISCO F ERRAZ/fr*OVA ES N ETO

Presiden\e

TIAGO SOBRAL FERRAZ DE MOURA MANIÇOBA

Secretário

SEVERI NO FERRAtrUI N IZ CARVALHO

MeÍÀHro
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